
Nº 205, quarta-feira, 25 de outubro de 201770 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102500070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 153115

Número do Contrato: 17/2013.
Nº Processo: 23079004829201720.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 21/2012. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
01913791000103. Contratado : PROJEX ENGENHARIA LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogar automaticamente o prazo de vigência con-
tratual, sem ônus para a Administração, por um período de 24 (vinte
e quatro) dias consecutivos. Fundamento Legal: Art. 79, §5º, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 23/10/2017 a 16/11/2017. Data de Assinatura:
23/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 153115-15236-2017NE800185

EDITAL Nº 633, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna públicas as
alterações referentes ao Edital nº 588, de 14 de setembro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 182, de 21 de setembro de
2017, na forma que segue:

1. No Anexo I - Quadro de Opções de Vaga e Requisitos,
coluna "Habilitação necessária para investidura no cargo" - passa a
vigorar com as seguintes alterações:

1.1. onde se lê: "Licenciatura plena em Educação Artística
com habilitação em Artes Visuais ou Artes Plásticas"; leia-se: "Li-
cenciatura plena em Educação Artística com habilitação em Artes
Visuais ou Artes Plásticas OU Licenciatura plena em Artes Vi-
suais".

1.2. Onde se lê: "Licenciatura Plena em Letras - Português-
Inglês"; leia-se: "Licenciatura Plena em Letras - Português-Inglês ou
Inglês-Literaturas".

1.3. onde se lê: "Licenciatura Plena em Letras - Português-
Literatura"; leia-se: "Licenciatura Plena em Letras".

1.4. para a Opção de Vaga DI-07 - Orientação Educacional,
onde se lê: "Licenciatura Plena em Pedagogia"; leia-se: "Licenciatura
Plena em Pedagogia para os portadores de diploma dos cursos ade-
quados a resolução CNE/01/2006 OU Licenciatura Plena em Pe-
dagogia com habilitação em Orientação Educacional OU Licenciatura
Plena em Pedagogia com curso de especialização em Orientação
Educacional para os portadores de diploma dos cursos não adequados
a resolução CNE/01/2006".

ROBERTO LEHER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

ETRATO DO EDITAL Nº 684, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM

CLÍNICA ODONTOLÓGICA TURMA DE 2018

A Coordenadora do Mestrado Profissional em Clínica Odon-
tológica da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Kátia Regina Hostílio Cervantes Dias, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acor-
do com o Regulamento do Programa, torna público que estarão aber-
tas, de 06 de novembro a 01 de dezembro de 2017, as inscrições para
a seleção ao curso de Mestrado Profissional em Clínica Odontológica,
turma de 2018, que será conduzida pela Comissão de Seleção con-
forme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 06 de novembro a 01 de dezembro de 2017
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.odon-
tologia.ufrj.br/new2/index.php/edital

Maria Cynésia Medeiros de Barros
Diretora da Faculdade de Odontologia

KÁTIA REGINA HOSTÍLIO CERVANTES DIAS

INSTITUTO DE DOENÇAS DO TÓRAX

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 153151

Nº Processo: 23079053104201765 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de kits e reagentes para a realização de testes automa-
tizados de cultura e sensibilidade às drogas para o tratamento de
tuberculose a ser realizado no Laboratório de Micobacteriologia do
Instituto de Doenças do Tórax/UFRJ com cessão de equipamento.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 25/10/2017 de 09h00 às
11h30 e de 12h30 às 14h30. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo
Rocco, 255, Prédio Hucff, 3º Andar, Sala 03f93 Ilha do Fundão - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153151-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIANE TOCZEKI MOORE
Equipe de Apoio

(SIDEC - 24/10/2017) 153155-15236-2017NE800011

INSTITUTO DE PESQUISA DE PRODUTOS
NATURAIS WALTER MORS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 52/2017 - UASG 153146

Nº Processo: 23079055771201782 . Objeto: Execução de Serviços de
Manutenção de Espectrômetro. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de Empresa que Possui Declaração de Ex-
clusividade. Declaração de Inexigibilidade em 24/10/2017. ELISA
LOPES FERNANDES. Chefe do Setor de Compras. Ratificação em
24/10/2017. CEZAR DA SILVEIRA FERREIRA. Chefe de Ativi-
dades Gerenciais. Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 04.755.378/0001-56 BRUKER DO BRASIL COMERCIO E RE-
PRESENTACAO DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 24/10/2017) 153146-15236-2017NE800212

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 53/2017 - UASG 153146

Nº Processo: 23079055770201738 . Objeto: Execução de Serviços de
Manutenção de Equipamentos do LAMAR. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Empresa que Possui De-
claração de Exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em
24/10/2017. ELISA LOPES FERNANDES. Chefe do Setor de Com-
pras. Ratificação em 24/10/2017. CEZAR DA SILVEIRA FERREI-
RA. Chefe de Atividades Gerenciais. Valor Global: R$ 34.000,10.
CNPJ CONTRATADA : 03.290.250/0001-00 AGILENT TECHNO-
LOGIES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 24/10/2017) 153146-15236-2017NE800212

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 685, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
SELEÇÃO PARA O CURSO DE RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA

A Coordenadora do Curso de Residência Multiprofissional
em Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições, resolve retificar o
Edital N° 596 De 19 De Setembro De 2017, publicado no DOU N°
181 De 20 De Setembro de 2017 e no BUFERJ N°39 De 28 de
Setembro de 2017, para a abertura de inscrições para a seleção des-
tinada ao provimento de vagas para o Curso de Residência Mul-
tiprofissional em Saúde Coletiva, para turma com início no primeiro
semestre de 2017.

DAS INSCRIÇÕES
onde se lê:
1.1. As inscrições serão efetuadas durante o período entre 25

de setembro e 25 de outubro de 2017, até às 23:59h,
exclusivamente online pelo link : http://formsus.data-

s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 2 8 2 2 4
leia-se:
1.1.. As inscrições serão efetuadas durante o período entre 25

de setembro e 31 de outubro de 2017, até às 23:59h,
exclusivamente online pelo link : http://formsus.data-

s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 2 8 2 2 4
Todos os demais itens permanecem inalterados.

EGLÉUBIA ANDRADE DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2017 - UASG 153033

Nº Processo: 23091010891201792 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de móveis planejados. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 25/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota,
572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 MOSSORO - RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-56-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 25/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 24/10/2017) 153033-15252-2017NE080001

PREGÃO Nº 57/2017 - UASG 153033

Nº Processo: 23091009855/17-86 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Usina Fotovoltaica. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
25/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 -
Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 MOSSORO - RN ou www.com-

prasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-57-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 25/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 24/10/2017) 153033-15252-2017NE080001

PREGÃO Nº 58/2017 - UASG 153033

Nº Processo: 23091009194/17-99 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de iene para o restaurante universitário Total de Itens Licitados:
00022. Edital: 25/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fran-

cisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 MOSSORO - RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-58-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALAETE ROBERTO JUNIOR
Secretario

(SIDEC - 24/10/2017) 153033-15252-2017NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.024381/2017-21. Modalidade: Pregão Eletrônico
337/2017. Vigência: 25/10/2017 a 24/10/2018. Objeto: Registro de
preço de aquisição de material permanente: Aquisição de materiais
permanentes para a Biblioteca Universitária.
Fornecedor: 22.172.252/0001-30 - Bohrer Equipamentos de Áudio e
Vídeo Eireli - ME. Valor total registrado: R$ 3.830,00.
Fornecedor: 14.676.091/0001-94 - Agnus Comércio de Maquinas e
Equipamentos Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 840,00.
Fornecedor: 01.808.192/0001-20 - Unity Instrumentos de Teste e Me-
dição Ltda - ME. Valor total registrado: R$ 1.800,00.
Fornecedor: 14.534.916/0001-36 - Blunac Distribuidora Eireli - ME.
Valor total registrado: R$ 6.965,00.
Fornecedor: 17.250.748/0001-45 - Dueto Comércio de Maquinas e
Equipamentos Ltda. - ME. Valor total registrado: R$ 53.969,40.

Processo: 23080.034549/2017-15. Modalidade: Pregão Eletrônico
369/2017. Vigência: 25/10/2017 a 24/10/2018. Objeto: Registro de
preço de aquisição de material de consumo: Aquisição de Frutas,
Legumes, Verduras, Pães, Ovos e Carnes para o Colégio de Aplicação
UFSC.
Fornecedor: 08.408.666/0001-95 - Thales Eduardo Mercurio Oder-
denge Eireli - ME. Valor total registrado: R$ 19.170,00.
Fornecedor: 20.603.864/0001-05 - AAAB Comércio de Alimentos
Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 18.587,20.
Fornecedor: 12.698.194/0001-20 - F2J Comercial Atacadista de Ali-
mentos Ltda - ME. Valor total registrado: $ 48.953,60.
Fornecedor: 08.310.833/0001-60 - Momm Comercio de Produtos Ali-
mentícios Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 8.975,60.
Fornecedor: 06.915.456/0001-68 - L & E Comércio Atacadista Ltda -
EPP. Valor total registrado: R$ 15.007,20.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 28/UFSC/DPC/PROAD/2017

Processo: 23080.058121/2016-79. Modalidade: Pregão
280/UFSC/2017. Vigência: 16/10/2017 a 15/10/2018. Objeto: RE-
GISTRAR PREÇOS para contratação de fornecimento de solução de
Impressão Departamental, de caráter local e/ou de computador de
grande porte com acesso via rede (TCP/IP), compreendendo a cessão
de direito de uso de equipamentos, a prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva, o fornecimento de peças e supri-
mentos necessários (exceto papel), os serviços de operacionalização
da solução e serviço de monitoração e estatísticas de impressão para
atender as necessidades de impressão e digitalização. CNPJ/Forne-
cedor: 07.432.517/0001-07. SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS S/A. Valor total registrado: R$ 3.224.359,83.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 153163

Número do Contrato: 202/2011.
Nº Processo: 23080042164201128.
DISPENSA Nº 107/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 00173198000105. Con-
tratado : OLIVA IMOVEIS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 09/11/2017 a
31/03/2018. Valor Total: R$104.686,15. Fonte: 112000000 -
2017NE800236. Data de Assinatura: 22/09/2017.

(SICON - 24/10/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153163

Número do Contrato: 224/2016.
Nº Processo: 23080047301201625.
DISPENSA Nº 741/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Con-
tratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Le-
gal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vigência: 07/10/2017 a
06/11/2017. Data de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 153163-15237-2017NE800051

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 440/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080061433201741 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de ferramentas para atender
ao Núcleo de Manutenção (NUMA) da Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 00047. Edital: 25/10/2017
de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb.
Vitor Lima 222, 5º Andar, Sala 501 Trindade - FLORIANOPOLIS -

SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-05-440-


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-24T23:41:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




